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Abstrakt

Cílem této práce je porozumět úspěchu Skotské národní strany v britských

parlamentních volbách v roce 2015. Tento úspěch je výsledkem komplexního procesu,

jehož příčiny lze najít jak v dlouhodobém vývoji skotského politického systému a

samotné Skotské národní strany, tak v krátkodobých faktorech vycházejících z událostí

z předcházejících volebních období či z předvolební kampaně. Za základní teoretický

rámec slouží rámec regionalistických stran a s ním spjatý koncept struktury příležitostí a

vnitřních a vnějších zdrojů a omezení. Jak struktura příležitostí, tak vnitřní a vnější

zdroje a omezení Skotské národní strany prošly vývojem, bez kterého by strana

nemohla dosáhnout úspěchu, jehož dosáhla.

Klíčová slova: Skotsko, parlamentní volby, SNP, Velká Británie, regionalismus,

regionalistické strany

Abstract

The aim of this thesis is to understand to the success of the Scottish National

Party in the last British parliamentary election in the year 2015. This success is the

result of complex process, whose causes can be find in the long-term development of

the Scottish political system and of the Scottish National Party itself, as well as in the

short-term factors resulting from the events of previous election periods or from the pre-

election campaign. For a basic theoretical concept serves the concept of regionalist

parties and with it connected approach of the opportunity structure and of the internal

and external resources and constraints. Both the opportunity structure and the internal

and external resources and constraints of the Scottish National Party went through the

development, without which the party could not reach the success, which it reached.

Keywords: Scotland, parliamentary elections, SNP, Great Britain, regionalism,

regionalist parties
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Úvod

Všeobecné volby do britského parlamentu se konaly 5. května 2015, 7 měsíců po

historickém referendu, ve kterém obyvatelé Skotska rozhodovali o tom, zda zůstanou

součástí Velké Británie (VB), nebo zda se Skotsko stane nezávislým státem. Na volby

se upínala i velká mezinárodní pozornost, jelikož výsledky voleb v jedné ze světových

mocností měly ovlivnit např. vztah země k Evropské unii (EU). Volební průzkumy také

do poslední chvíle předvídaly těsný či vyrovnaný výsledek dvou největších stran,

Konzervativní strany a Labouristické strany, který mohl vést stejně jako ve volbách v

roce 2010 k tzv. "hung" parlamentu, neboli parlamentu, kde by žádná strana neměla

absolutní většinu křesel a nemohla by vytvořit jednobarevnou vládu.

Volby přinesly mnohá překvapení. Volební průzkumy, které napovídaly

minimálně vyrovnaný výsledek, selhaly a Konzervativní strana přesvědčivě vyhrála,

získala absolutní většinu křesel a sestavila jednobarevnou vládu. U Labouristů se

naopak mluvilo o velké porážce a stejně tak u Liberálně demokratické strany, která

ztratila 49 křesel z původních 57. Labouristé (a částečně i Liberální demokraté) ztratili

zejména na úkor jedné strany - Skotské národní strany (SNP), strany prosazující

nezávislost Skotska na VB. SNP nečekaně a bezprecedentně ovládla volby ve Skotsku,

získala přesně polovinu všech hlasů a obsadila 56 křesel z 59 možných. Ačkoli SNP v té

době již přes 7 let řídila skotskou vládu a zvítězila ve dvojích volbách do Skotského

parlamentu, ve všeobecných volbách nebyla schopna velkých volebních úspěchů

dosáhnout; její maximum do té doby bylo 30,4% hlasů a 11 křesel na skotském území v

říjnových volbách v roce 1974. Ve volbách v roce 2010 získala pouze 19,9% hlasů a 6

křesel.

Jakkoli by se mohlo zdát, že úspěch jedné strany v jednom z regionů VB nemusí

být natolik důležitým jevem, aby si zasloužil větší pozornost vědců či veřejnosti, opak

je pravdou. Jedním z důvodů je už zmíněný mezinárodní kontext. VB je důležitým

státem EU a otázka jeho státního uspořádání bude již v blízké budoucnosti nejspíš hrát

ve vztahu k EU důležitou roli; 17. prosince 2015 byl ve Westminsteru, britském

parlamentu, schválen zákon o referendu o vystoupení či setrvání VB v EU. SNP, a

podle průzkumů i většina Skotů, chce v EU setrvat, a pokud by VB i přes nesouhlas

Skotska vystoupila, je pravděpodobné, že se opět intenzivně rozehraje hra o možném

rozpadu VB skrze nezávislost Skotska.
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 Jiným z důvodů je pak to, že SNP se svými snahami o regionální reorganizaci

vnitřní struktury státu, do kterého patří, není ojedinělým jevem. Naopak, v mnoha

státech v Evropě lze nalézt strany s podobným založením. Tyto strany vytváří

stranickou rodinu regionalistických stran, která je již po delší dobu zájmem politologů.

Cílem této případové studie je v první řadě analýza volebního úspěchu SNP ve

všeobecných volbách v roce 2015. Výzkumná otázka se primárně ptá na to, které jsou

dlouhodobé a krátkodobé příčiny tohoto úspěchu a sekundárně na to, jaké z těchto

příčin hrály nejdůležitější roli. Hlavním předpokladem práce je, že vysvětlit úspěch SNP

není možné pouhou analýzou těchto konkrétních voleb, nýbrž že v pozadí stojí mnoho

(historických) procesů, které ovlivnily vývoj SNP a politické situace ve Skotsku. Práce

se tak snaží o holistickou analýzu vycházející z porozumění skotského politického

vývoje, který vyústil ve výsledek voleb v roce 2015.

Základním informačním zdrojem je mi sekundární odborná literatura, avšak

vzhledem k tématu práce, která se zabývá nedávným, a tudíž nutně ne zcela

probádaným fenoménem, je její použití na výklad současnosti omezeno. Zatímco při

výkladu dlouhodobých příčin, pramenících z minulých dekád, bylo možno použít

rozsáhlé sekundární práce, tak při analýze vývoje doby těsně předcházející volbám

takovéto práce dostupné ještě nebyly. Musel jsem proto přihlížet buď k odborným

článkům, které se zabývaly jednotlivými "prvky" fenoménu, nebo k publicistickým

článkům, které mi napomohly k pochopení krátkodobých příčin, často skrze

fragmentované informace. To může být považováno za nevýhodu této části práce,

jelikož publicistické články je nutno brát jako relevantní zdroje s určitou vědeckou

opatrností. Přesto se domnívám, že analýza skrze tyto zdroje je dostatečně věrohodná,

ať už proto, že autoři článků jsou někdy renomovaní politologové, či proto, že jsem z

článků čerpal spíše faktické informace. Dalším možným nedostatkem práce je práce s

volebními průzkumy (a jejich analýzami zejména v článcích Petera Curtice na

whatscotlandthinks.org), jež je využívána ke sledování proměny názorů a nálad voličů

po referendu o nezávislosti. Volební průzkumy totiž nemusí vždy odpovídat

skutečnosti. Avšak možná odchylka je v tomto případě problém spíše marginální a

průzkumy mohou ukazovat vývoj názorů a nálad minimálně ve hrubých, ale vcelku

přesných obrysech, jež k analýze situace poslouží dobře.
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 V první kapitole se zaměřím na koncept rodiny regionalistických stran, do které

SNP patří a který nám pomůže pomocí konceptu struktury příležitostí a vnitřních zdrojů

a omezení nastínit možnost, jak vysvětlovat úspěch regionalistických stran.

V další kapitole bude krátce pojednáno o pozadí, šachovnici, na které se SNP

pohybuje a která tvoří strukturu omezující či dávající příležitosti SNP. Devoluce v roce

1999 otevřela zcela nový politický prostor, ve kterém mohla SNP operovat, a jedním z

předpokládaných závěrů práce je, že právě devoluce byla v jistém ohledu klíčová i pro

úspěch SNP ve volbách 2015, protože nabídla této straně zásadní nové příležitosti. Při

studiu SNP nelze na britský stát pohlížet jako na centralizovaný unitární stát, kde

jedinou volební úrovní, která by politology měla zajímat, je úroveň celostátní

(McGarvey a Cairney 2008, s. 22, 24). SNP funguje ve více-úrovňovém volebním

uspořádání; kromě voleb do Westminsteru se účastní také voleb do Evropského

parlamentu, lokálních voleb a voleb do Skotského parlamentu. Pro tuto práci jsou

ústřední volby do Westminsteru a do Skotského parlamentu, jejichž volební systémy

proto musí být vysvětleny, protože mají určitý vliv na šance jednotlivých stran.

Třetí kapitola se bude věnovat samotnému historickému vývoji SNP od jejího

vzniku až po referendum o nezávislosti. Tento výklad je nutný k pochopení pozice, ve

které se dnes SNP nachází. Ve své historii si prošla několika fázemi a různými vnitřními


[…]


nejsilnější stranou díky vlivu smíšeného volebního systému, který naráz straně určil

spravedlivější počet křesel, než získávala ve všeobecných volbách. Domnívám se tak

oproti De Winterovi, že vliv volebních systémů je výrazným činitelem úspěchu (nejen)

regionalistických stran. Ve Skotském parlamentu se SNP mohla prezentovat jako

alternativa k Labouristům a vytvořit si u veřejnosti obraz "normální" strany. Devoluce

je tak nejspíš nejvýznamnějším strukturálním faktorem pro vysvětlení nárůstu SNP,

který vedl až k úspěchu v roce 2015.

Avšak SNP také musela nejprve příležitost, kterou jí nabídla devoluce, využít. K

tomu jí pomohl zejména jeden proces, bez kterého si lze jen těžko představit, že by SNP

přes všechnu svou snahu mohla uspět. Tímto procesem je postupný úpadek Skotských
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Labouristů a jejich neschopnost čelit aktivitě a "drivu" SNP. Labouristé po letech

dominance a vlády ve Skotském parlamentu zčásti ztratili schopnost vnímat požadavky

Skotů a příklonem do středu uvolnili prostor pro SNP. SNP se naopak v těchto letech

zreformovala a zprofesionalizovala. Změnila svůj doposavad vymezující se negativní

tón na pozitivní a začala být částí veřejnosti opravdu vnímána jako alternativa k

Labouristům. Toto potvrdila ve vládách ve Skotském parlamentu po volbách v letech

2007 a 2011. Dokázala se prezentovat jako schopná, energická vláda hájící skotské

zájmy a zahájila velkou národní diskuzi o nezávislosti, čímž strhla na Skotsko zájem i

neskotské veřejnosti. Toto vše se dělo za marné snahy Labouristů tomuto vzepnutí SNP

vzdorovat; Labouristé nedokázali odpovídat lákavě na vize SNP a stáli v meziprostoru

mezi unionistickými Konzervativci a independistickou SNP. SNP zároveň díky své

flexibilitě v pravolevé dimenzi i v dimenzi státního uspořádání dokázala pokrýt a hájit

širší spektrum pozicí, čímž nenechala Labouristům příliš vlastního prostoru. Ke zmaru

Skotských Labouristů se přidal nedostatek schopných osobností, časté střídání leaderů a

spory s britským vedením o autonomii skotské pobočky. SNP naopak vykazovala silnou

jednotu, nadšení a jasný směr, který voličům imponoval.

SNP dokázala prosadit referendum o nezávislosti, které se sice zpočátku zdálo

odsouzeno k nezdaru, avšak spolu s dalšími stranami se jí v kampani podařilo téměř

zvrátit výsledek ve svůj prospěch. Referendum sice prohrála, avšak díky němu prošla

část skotského elektorátu změnou, která zásadně ovlivnila výsledek voleb v roce 2015.

Tradiční vzorec volby voličů, kteří do Westminsteru volili Labouristy a do Skotského

parlamentu SNP, jelikož volili pokaždé podle důrazu na jinou úroveň, se proměnil ve

prospěch SNP. Téma nezávislosti a skotských zájmů se totiž stalo tématem

celobritským a i v následujících měsících se toto zaměření udrželo. Labouristé, kteří se

v referendu spojili s Konzervativci, se zároveň stále nedokázali "vzpamatovat" a k

přechodu dalších voličů k SNP přispěla i nepopularita jejich leaderů a opětovná

neschopnost představit koherentní program a kampaň, která by voliče oslovila. SNP

naopak s novým, oblíbeným a schopným leaderem Nicolou Sturgeon a s několika

desetitisíci nových členů dokázala udržet entusiasmus svých podporovatelů z referenda

a vhodně mířenou kampaní přesvědčit zběhlé voliče od Labouristů a Liberálních

demokratů (kteří však změnili svou loajalitu ne kvůli referendu, ale spíše kvůli angažmá

Liberálních demokratů v koaliční vládě s Konzervativci na britské úrovni), že jsou

skutečnou levicovou a skotské zájmy hájící stranou. Důležitým aspektem také bylo, že
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SNP jasně prohlašovala, že volby nejsou o nezávislosti, nýbrž o změně politiky

úsporných opatření a o pohlídání splnění slibu unionistických stran o přenesení dalších

pravomocí na skotské orgány, které si skotský elektorát většinově přál.

Z mého rozboru vychází, že za nejvýznamnější příčiny úspěchu SNP ve volbách

v roce 2015 lze prohlásit zavedení devoluce, která zásadně změnila strukturu

příležitostí, úpadek kdysi dominantní Labouristické strany ve Skotsku, bez jejíž

neschopnosti by SNP stěží mohla tak výrazně prorazit, vládní působení SNP a její

jednotu, vizi a entuziasmus v novém tisíciletí, které jí pomohly ukázat se jako

kompetentní strana hájící skotské zájmy, a nakonec referendum o nezávislosti, které

přesvědčilo zásadní část voličů, aby změnila svůj vzorec volebního chování a volila

SNP i do všeobecných voleb. Už v prosinci podle průzkumů bylo o jasném vítězství

SNP rozhodnuto. Ostatní faktory, které jsem se snažil pojmenovat, jsou samozřejmě

také významné, avšak často jsou odvozeny právě z těchto zásadních příčin. Výklad

historie SNP a skotské politiky pak dobře slouží jako doklad toho, jak důležité jsou pro

regionalistickou stranu jak vhodná struktura příležitostí, tak schopnost využít své vnitřní

zdroje a překonat svá omezení.

Pokud jsem se v závěru Úvodu tázal po tom, zda je úspěch SNP replikovatelný a

inspirativní pro jiné regionalistické strany, je nutno odpovědět, že jakkoli je určitě

inspirativní, tak o replikovatelnosti kvůli silně specifickému kontextu a velkému

množství specifických faktorů, které hrály v úspěchu SNP roli, mluvit nelze.
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