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Kolega Rexa si ke své práci vybral nelehké téma, tedy téma, jež mu neumožňuje vycházet

z dostupné a rozsáhlé odborné literatury. Volby z roku 2015 ještě nejsou v Británii

zpracovány. Tuším, že Dennisem Kavanaghem vydávaná série, reflektující vždy poslední

volební klání, se o další díl zatím nerozrostla. S ohledem na bakalářský charakter práce je tak

třeba odvahu při výběru tématu ocenit. Kolega Rexa se s danou situací vyrovnal velmi

důstojně a úspěšně, byť na studii se určité nedostatky objevily. Nedostatky začneme, ačkoli

pozitivní aspekty práce jasně převažují.

Jde především o určitou absenci jasného argumentu. Autor nám v zásadě nesdělí co je

příčinou a co následkem. Je oslabení Labour příčinou vzestupu SNP, nebo je vzestup SNP

(vyvolaný jinými faktory a nikoli fungováním Labour) příčinou pádu Labour? Je-li tento

vztah složitější, tak jak to je? Autor samozřejmě v celé práci uvádí řadu dobrých a

podložených argumentů, ale přesto chybí jasnější stanovisko. Je-li obojí vyvoláno něčím

jiným, opět nám absentuje alespoň náčrt kauzálního vztahu. Stejně tak je práci třeba vytknout

absenci analýzy proměny voleb alespoň v některých skotských obvodech a na nich ukázat

přesuny hlasů. Ve velmi rozsáhlém a podloženém uvádění argumentů mi pak chybí jeden

aspekt, který Labour oslabil na celém britském území a v Anglii jí odebral podporu ve

prospěch Liberálních demokratů, totiž válku v Iráku. Zde by bylo dobré, kdyby autor

zapracoval řadu odtupných průzkumů veřejného mínění a podíval se na rozdílné hodnotové

postoje Skotů a Angličanů. Skotsko je obecně v zahraničně politických otázkách méně

„atlantické“ a méně „hawkish“.

Osobně bych pak nepřeceňoval vliv volebního systému na vzestup SNP. S ohledem na

klesající podporu New Labour ve Skotsku by SNP patrně nezastavil ani většinový volební

systém, což ostatně volby 2015 ukázaly (s 50 % hlasů 56 z 59 křesel). Pravda, autor patrně

bude argumentovat tím, že SNP pomohl poměrný systém k etablování.

Autor se dostává do drobné pasti, jíž se samozřejmě nevyhnuli ani ti, kteří se pokoušeli o

stanovení definice a vymezení regionálních/regionalistických stran: totiž jaký je jejich vztah

k celkové konceptualizaci stranického spektra, kterou tito autoři používají a k její celkové

podobě, extenzi a intenzitě? Stejně tak je problémem – opět, nikoli problémem kolegy Rexy-

stanovení klíčových proměnných, domén a definičních atributů, na kterých je ta která

typologie postavena. Třeba: je-li základem typologie míra teritoriálního dosahu strany, tak

SNP je regionální i regionalistická zároveň, zatímco Labour, Konzervativci a Liberální

demokraté jsou strany celostátní. Její levicový charakter je pouze specifikujícím adjektivem,

jež nijak nezpochybňuje její definici jako regionální/regionalistické strany. Je tak ve stejném

rodu s pravicovými katalanisty z CiU (byť ti dnes již neexistují), s baskickou PNV či s

bavorskou CSU. Je-li základem typologie pravo-levé spektrum, tak nás pak

regionální/regionalistický charakter strany nemusí zajímat, resp. můžeme ho dodat jako další

definiční atribut: SNP je středo-levicová strana regionalistického charakteru. Ale její primární

rodinou jsou středolevicové sociálnědemokratického charakteru. Budeme-li brát v úvahu

organizační strukturu, má dnes SNP blíže masovým stranám, a je v jedné rodině s PODEMOS

či Syrizou. Vezme-li se jako jádro její vztah k establishmentu a status quo, jde o stranu, jež se

staví explicitně proti establishmentu a chce měnit status quo: opět je tak v jiné rodině, a to jak

s regionalistickými, tak celostátními stranami. Klasifikace a typologie nejsou univerzální:

vždy záleží na tom, k jakému typu výzkumu nám slouží. Není proto nic výjimečného, že

řazení stran do různých tříd/rodů a typů/druhů je různorodé a tzv. sporné. Onou pastí myslím

to, že je zbytečné na daný fakt upozorňovat: on je logický a očekávatelný. Záleží prostě na

tom, co zkoumám.

Jelikož autora zajímá primárně působení SNP na ose štěpení centrum-periferie, zdůrazňuje

její regionalistický charakter. Zde je dobré upozornit na autorem správně prováděné užívání

pojmu: SNP je opravdu regionalistická strana, jež kandiduje na území jednoho regionu

s programem primárně určeným pro tento region (navíc, nedávno s explicitně separatistickým

obsahem). Není stranou, jež by se stala regionální v důsledku své volební podpory. Takto se

třeba v určitých obdobích vyvinula česká KDU-ČSL a paradoxně svým způsobem angličtí

torryové.

Co se jasných pozitiv týče: autor dokázal schopnost politické analýzy a orientace v britské

politice (snad vyjma podcenění dlouhého stínu irácké intervence). Vychází z relevantních

zdrojů, neuchyluje se k stereotypním tvrzením a bere do úvahy řadu konjunkturálních

proměnných. Dokázal tak napsat výbornou politickou analýzu, která se může snadno uplatnit i

mimo akademický svět. Množství prostudovaných zdrojů ukazuje vysokou míru

zodpovědnosti, s níž autor k problému přistoupil.

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Radek Buben